各都道府県知事殿

薬食発1030第１号

平成２１年１０月３０日

厚生労働省医薬食品局

医療機器の一般的名称の追加について

とな⑤尚尚

回設回丿呈

　医療機器の高度管理医療機器、管理医療機器又は一般医療機器の区分等につい

ては、薬事法第二条第五項から第七項までの規定により厚生労働大臣が指定する

高度管理医療機器、管理医療機器及び一般医療機器（平成１６年厚生労働省告示

第２９８号。以下「クラス分類告示」という。）等において定められているとこ

ろであるが、新たに医療機器が承認されたことから、薬事法第二条第五項から第

七項までの規定により厚生労働大臣が指定する高度管理医療機器、管理医療機器

及び一般医療機器の一部を改正する件（平成２１年厚生労働省告示第４６０号。

以下「改正告示」という。）が平成２１年１０月３０日から施行されたところで

ある○　　　　　’　　　　　　　　　　　　●　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　。㎜

　　　　　　　　　　　　　　♂　クラス分類告示における各一般的名称の定義等については、平成１６年７月２

０日付け薬食発第0720022号厚生労働省医薬食品局長通知「薬事法第二条第五項

から第七項までの規定により厚生労働大臣が指定する高度管理医療機器、管理医

療機器及び一般医療機器（告示）及び薬事法第二条第八項の規定により厚生労働

大臣が指定する特定保守管理医療機器（告示）の施行について」により示したと

ころであるが、改正告示の施行に伴い、同通知の一部を下記のとおり改正するの

で、御了知の上、貴管下関係業者、団体等に対し周知徹底を図られたい。

　なお、本通知の写しを各地方厚生局長、独立行政法人医薬品医療機器総合機構

理事長、日本医療機器産業連合会会長、米国医療機器・ＩＶＤ工業会会長、欧州

ビジネス協会医療機器委員会委員長及び薬事法登録認証機関協議会代表幹事あて

送付することとしていることを申し添える。
示

ﾍﾟミｪブ

記

１。改正の内容

　　平成１６年７月２０日付薬食発第0720022号厚生労働省医薬食品局長通知「薬

　事法第二条第五項から第七項までの規定により厚生労働大臣が指定する高度管

　理医療機器、管理医療機器及び一般医療機器（告示）及び薬事法第二条第八項

　の規定により厚生労働大臣が指定する特定保守管理医療機器（告示）の施行に

　ついて卜の別添CD-ROMの記録内容の一部を次のように改正する。

　　　クラス分類告示別表第１の欄中「1073」を「1075」に、「1072」を「1074」

　　に改める。

謳　－1

＠
‐
Ｑ

1≡1込

。
啼
幼
少
Ｑ
奪
蛎
収
ｅ
剛
修
撚
り
柵
恥
瘍
旨
鴎
擲
送
ｙ
Ｊ
概
略

‐
一
越
刳
Ｋ
－
ｎ
良
知
Ｊ
蝸
咽
如
ゆ
紗
ｇ
城
脚
り
柵
細
歌
ｐ
蓼
脚
わ

。
？
Ｊ
如
辿
卜
－
１
１

Ｒ
ａ
Ｅ
柵
既
堀
‐
＼
（
ｉ
Ｓ
ｉ
~
ｉ
ｑ
：
Ａ
＾
ｍ

如
篇
咄
咄
ｅ
や
ｙ
Ｄ
ｔ
ｙ
゛
．
如
斡
心
柵
側
略
恥
寒
恪
喩
和
韻
ｇ
裾

惚
ｙ
Ｊ
友
‐
一
郭
柵
冬
蛮
圀
聡
咄
嬢
（
｀
ｔ
ｙ
Ｄ
ｔ
い
ｖ
恥
‐
一
篇
安
蒸
ｅ

Ｈ
＜
’
Ｖ
＜
．
＄
)
Ｘ
Ｍ
４
Ｉ
＾
Ｍ
ｌ
ｉ
〉
低
徊
取
韻
漣
（
｀
Ｋ
癩
ｍ
ｎ
＾
ｍ
ｍ
ｎ

4
1
1

Y

以
日
山
~
Ｖ
Ｉ
ロ
辿
卜

綱
慄
蓉
慄

圏
ｅ
筆
（
｀

○

Ｃり

S
８
Ｕ

。
９
ぺ
珊
り
ぶ
Ｈ
９
妬
り
一
妬
Ｑ
罫
Ｑ
鴎
佃
屍
ベ
ー
ロ
ふ
、
娠
両
側
毎
回
Ｅ

J
.
―

Ｊ
Ｌ

Ｃ
ｆ

咲
へ
Ｉ
ｄ

哨
和
貧

暖
艇
幽

Ｓ
踪

？
べ
珊
ゼ
（
Ｈ
ｅ
妬
趾
妬
Ｑ
響
ｅ
女
卜
１
卜
歌
田
岡
紅
話
齢
湖

2j関係通知の改正

　　平成１７年３月３１日付薬食発第0331008号厚生労働省医薬食品局長通知「医

　療機器の修理区分の該当性について」の別表の一部を次のように改正する。

　　クラス分類告示別表第１の欄中「｡1073」を「1075」に、「1072」を「1074」

　に改める。

　　冠動脈貫通用カテーテルの項の次に次のように加える。

自己検査用グルコース測定器の項の次に次のように加える。

1073 1185 44611000 グﾘレコースモニタシステム Ⅲ 該当 G8

	page1
	page2
	page3
	page4